
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34037 Segunda-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 748 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
Servidor: Emanoel Fernandes de Oliveira Júnior
Matrícula: 5950207/1
Cargo: Coordenador de Pesquisa
CPF: 518.867.402-59
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339033.......R$ 120,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 496340
PORTARIA Nº 751 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

Servidor: Raimundo Calandrino Barbosa Júnior
Matrícula: 5423457/4
Cargo: Coordenador de Educação e Extensão
CPF: 429.583.502-15
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339033.......R$ 100,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 496367
PORTARIA Nº 749/19, DE 14.11.2019

Servidor: DIEGO TAVARES DA SILVA TRINDADE
Matrícula: 5933792/3
Cargo: Secretário de Diretoria
CPF: 837.946.382-04
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339030.......R$ 3.500,00
Natureza da despesa: 339039.......R$ 3.500,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 496403

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.750  DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº563312 de 13/11/2019,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para o 
município de BRAGANÇA/PA, no período de  16 a 17/11/2019. 

Servidor (a) Objetivo
ARMANDO SAMPAIO SOBRAL, matricula nº. 57176574/2, 
CPF:255.124.632-68, ocupante do cargo de Diretor do 

Sistema Integrado de Museus e Memorais.

Acompanhar o andamento da instalação do monumento de 
São Benedito, no referido município.

RAIMUNDO CALANDRINO BARBOSA JUNIOR, matricula nº. 
5423457/4, CPF:429.583.502-15,  ocupante do cargo de 

Coordenador de Educação e Extensão/SIMM.

Acompanhar o andamento da instalação do monumento de 
São Benedito, no referido município.

II – CONCEDER  de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (Uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 14 de Novembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 496333
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Exclusão de Gratifi cação de Tempo Integral
PORTARIA Nº 744, DE 14.11.2019

Servidor: Alex Ramires Santos da Costa
Matrícula: 5792177-2
Cargo: Assistente Administrativo
Data da exclusão da GTI: A contar de 04.11.2019

Protocolo: 496159

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01810

PROCESSO Nº 2019/550024
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 12/11/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional ZÉLIA AMADOR DE DEUS, para reali-
zação de Palestra no Encontro Literário, a ser realizado no dia 08/12/2019, 
no Liceu da Música, na Festa Literária de Bragança, evento integrante 
do projeto da 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes, con-
forme regular processamento nos autos do Processo Administrativo nº 
2019/550024.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação Nº 007/2019.

ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158429. PI: 212FLIMBRAG. 
AÇÃO: 257767. Funcional Programática: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 486 de 
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: ZÉLIA AMADOR DE DEUS
ENDEREÇO:  Rua Veiga Cabral 603, Apto.201, Cidade Velha,  CEP:66023-
630, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 496375
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01732
PROCESSO Nº 2019/541181
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 07/11/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional Antônio Pedro Calado Vieira, para 
apresentação de Show Musical no dia 08 de novembro de 2019, No Hangar 
– Centro de Convenções Feiras da Amazônia, programação da FAN-FESAR-
TE-SEASTER-PA.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 2120008421C. 
AÇÃO: 257998. Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ALFREDO ANDRADE DOS REIS
CONTRATADA: ANTÔNIO PEDRO CALADO VIEIRA
ENDEREÇO:  Avenida Alcindo Cacela 390ª, Condor, CEP:66053-740, Be-
lém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 496292
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01731
PROCESSO Nº 2019/543314
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 08/11/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional PRISCILA CASTRO TEIXEIRA, como 
apresentadora/mediadora do Papo Cabeça, nos dias 11 a 14/11/2019, às 
15:00h, na Festa Literária de Santarém, evento integrante do projeto da 
23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes, conforme regular pro-
cessamento nos autos do Processo Administrativo nº 2019/543314.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. FONTE DE RECURSO: 0117000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158429. PI: 212FLIMSANT. 
AÇÃO: 190361. Funcional Programática: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 486 de 
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: PRISCILA CASTRO TEIXEIRA
ENDEREÇO:  Travessa da Mocidade, 54-casa 05, Diamantino,  CEP:68020-
165, Santarém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 496265
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01743
PROCESSO Nº 2019/547165
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 08/11/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional Raimundo Piedade da Silva, para 
atender como músico ao Evento Preamar da Consciência Negra, em come-
moração ao dia do Patrimônio, no dia 10 de novembro de 2019, às 10h, na 
Praça da República- em frente ao Theatro da Paz.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 2120008421C. 
AÇÃO: 257998. Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO
CONTRATADA: RAIMUNDO PIEDADE DA SILVA
ENDEREÇO:  Rua Cristovão Colombo, 1081, Icoaraci, CEP:66000-00, Be-
lém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 496544
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01742
PROCESSO Nº 2019/548190
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 08/11/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional NELSON RODRIGUES FERREIRA, para 
apresentação Musical no dia 10 de novembro de 2019, No Hangar – Centro 
de Convenções Feiras da Amazônia, programação da FAN-FESARTE-SEAS-
TER-PA.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 2120008421C. 
AÇÃO: 257998. Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
CONTRATADA: ANTÔNIO PEDRO CALADO VIEIRA
ENDEREÇO:  Travessa Quintino Bocaiuva, 3593, Condor, CEP:66033-620, 
Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 496312


